
О районном бюджете на 2025-2027 годы

Решение Аршалынского районного маслихата Акмолинской области от 24 декабря 
2024 года № 29/2.
      В соответствии с  статьи 9 Бюджетного кодекса Республики Казахстанподпунктом 2
,  пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном подпунктом 1)
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", 
Аршалынский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2025-2027 годы, согласно ,   приложениям 1 2, 3
соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объҰмах:
      1) доходы – 13 066 605,0 тысячи тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 3 148 499,0 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 12 117,0 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 9 905 989,0 тысяч тенге;
      2)затраты – 13 441 334,7 тысяч тенге;
      3)чистое бюджетное кредитование – 63 195,0 тысяча тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 178 906,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 115 711,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 437 924,7 тысячи тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 437 924,7 
тысячи тенге.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения Аршалынского районного маслихата 
Акмолинской области от 03.04.2025 № 34/2 (вводится в действие с 01.01.2025).
      2. Учесть, что в составе поступлений районного бюджета предусмотрены целевые 
трансферты и бюджетные кредиты из республиканского бюджета на 2025 год согласно 

.приложению 4
      Распределение указанных сумм целевых трансфертов определяется постановлением
акимата района.
      3. Учесть, что в составе поступлений районного бюджета предусмотрены целевые 
трансферты из областного бюджета на 2025 год согласно .приложению 5
      Распределение указанных сумм целевых трансфертов определяется постановлением
акимата района.



      4. Учесть, что в составе расходов районного бюджета предусмотрены целевые 
трансферты бюджетам поселка, сельских округов на 2025 год согласно .приложению 6
      5. Учесть, что в районном бюджете на 2025год предусмотрено погашение долга 
местного исполнительного органа перед вышестоящим бюджетом по бюджетным 
кредитам в сумме 115 711,0 тысяч тенге.
      6. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2025 год в сумме 
60 020,0 тысяч тенге.
      7. Учесть, что в районном бюджете на 2025 год предусмотрены бюджетные изъятия
в сумме 232 643,0 тысячи тенге.
      8. Учесть, что в районном бюджете на 2025 год предусмотрены объемы субвенций, 
передаваемых из районного бюджета бюджетам поселка, сельских округов в сумме 700
996,0 тысяч тенге, в том числе:
      поселку Аршалы – 187 913,0 тысяч тенге;
      Ижевскому сельскому округу – 48 919,0 тысяч тенге;
      Сельскому округу Жибек жолы – 50 348,0 тысяч тенге;
      Анарскому сельскому округу – 34 266,0 тысяч тенге;
      сельскому округу Арнасай – 26 321,0 тысяча тенге;
      Акбулакскому сельскому округу – 33 324,0 тысячи тенге;
      Берсуатскому сельскому округу – 51 826,0 тысяч тенге;
      Сельскому округу Елтоқ – 42 026,0 тысяч тенге;
      Константиновскому сельскому округу – 57 216,0 тысяч тенге;
      сельскому округу Турген – 44 614,0 тысяч тенге;
      Булаксайскому сельскому округу – 50 957,0 тысяч тенге;
      Сарабинскому сельскому округу – 37 241,0 тысяча тенге;
      Михайловскому сельскому округу – 36 025,0 тысяч тенге.
      9. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель районного маслихата А.Балташев

 

Приложение 1 к решению
Аршалынского районного маслихата

от 24 декабря 2024 года
№ 29/2

Районный бюджет на 2025 год

      Сноска. Приложение 1 - в редакции решения Аршалынского районного маслихата 
Акмолинской области от 03.04.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 34/2
Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5



I. Доходы 13 066 605,0

1
Налоговые 
поступления

3 148 499,0

01 Подоходный налог 958 938,0

1 Корпоративный 
подоходный налог

822 768,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

136 170,0

03 Социальный налог 1 038 825,0

1 Социальный налог 1 038 825,0

04 Hалоги  на  
собственность

1 058 475,0

1 Hалоги  на  
имущество

1 040 152,0

3 Земельный налог 6 536,0

4
H а л о г  н а  
транспортные 
средства

11 787,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

52 931,0

2 Акцизы 12 500,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

33 131,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

7 300,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

39 330,0

1 Государственная 
пошлина

39 330,0

2 Неналоговые 
поступления

12 117,0



01 Доходы от  
государственной 
собственности

3 668,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

3 556,0

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

112,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

771,0

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора и
в  Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим

771,0



06 П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

7 678,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

7 678,0

4 Поступления 
трансфертов

9 905 989,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

9 905 989,0

2
Трансферты из 
областного бюджета

9 905 989,0

Функциональная группа

Сумма тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 13 441 334,7

01
Государственны
е услуги общего 
характера

1 597 352,4

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

317 679,3

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

54 419,9

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

53 406,5

005

Повышение 
деятельности 

1 013,4



депутатов 
маслихата

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

263 259,4

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

220 372,0

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

10 000,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

32 887,4

2 Финансовая 
деятельность

10 050,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

10 050,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

1 550,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

500,0

028

Приобретение 
имущества в 
коммунальную 
собственность

8 000,0



9
П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

1 269 623,1

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1 211 903,1

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

47 565,0

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

27 370,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

1 136 968,1

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

57 720,0

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и



001

развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

57 720,0

02 Оборона 123 914,0

1 Военные нужды 21 717,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

21 717,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

21 717,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

102 197,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

102 197,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

25 000,0

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 

77 197,0



которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

2 594,6

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

2 594,6

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2 594,6

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

2 594,6

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

569 760,0

1 Социальное 
обеспечение

52 205,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

52 205,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

52 205,0



2 Социальная 
помощь

462 378,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

456 178,0

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

66 589,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

600,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

181 522,0

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

1 910,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 139 667,0



гражданам на 
дому

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

65 890,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

6 200,0

Социальная 
поддержка 
отдельных 
категорий 
граждан в виде 
льготного, 
бесплатного 



065 проезда на 
городском 
общественном 
транспорте (
кроме такси) по 
решению 
местных 
представительн
ых органов

6 200,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

55 177,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

55 177,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

45 963,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

617,0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

880,0

Размещение 
государственног
о социального 



054 заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

7 717,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

3 780 779,9

1 Жилищное 
хозяйство

3 112 990,1

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

3 751,1

002

Изъятие, в том 
числе путем 
в ы к у п а  
земельных 
участков для 
государственны
х надобностей и 
связанное с этим
отчуждение 
недвижимого 
имущества

3 751,1

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

3 109 239,0

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно- 
коммуникацион
н о й  
инфраструктуры

3 109 239,0

2 Коммунальное 
хозяйство

589 489,8

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 



458
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

120 469,0

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

6 459,0

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

30 000,0

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

84 010,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

469 020,8

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

469 020,8

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

78 300,0

О т д е л  
жилищно-комму



458

нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

78 300,0

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

72 000,0

018
Благоустройство
населенных 
пунктов

6 300,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

735 117,8

1
Деятельность в 
области  
культуры

367 036,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

367 036,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

367 036,0

2 Спорт 30 696,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

30 686,0

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

5 611,0



010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

25 075,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

10,0

008 Развитие 
объектов спорта

10,0

3 Информационно
е пространство

185 138,6

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

34 000,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

34 000,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

151 128,6

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

137 130,6

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

13 998,0



466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

10,0

075 Строительство 
сетей связи

10,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

152 247,2

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

112 551,2

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

82 741,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

29 810,2

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

39 696,0

Услуги по 
реализации 



001

государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

39 696,0

09

Топливно-энерг
етический 
комплекс и 
недропользован
ие

2 640 550,0

9

Прочие услуги в
области  
топливно-энерге
тического 
комплекса и 
недропользован
ия

2 640 550,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2 640 549,0

036
Развитие 
газотранспортно
й системы

2 640 549,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

1,0

036
Развитие 
газотранспортно
й системы

1,0

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 



10 территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

184 474,0

1 Сельское 
хозяйство

2,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

2,0

010

Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйства

2,0

5
О х р а н а  
окружающей 
среды

67 000,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

67 000,0

071

Мероприятия по
о х р а н е  
окружающей 
среды

67 000,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

117 472,0

О т д е л  
экономики и 



459 финансов 
района (города 
областного 
значения)

65 320,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

65 320,0

806

Отдел сельского
хозяйства, 
земельных 
отношений и 
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

52 152,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
сельского 
хозяйства, 
земельных 
отношений и 
предпринимател
ьства

52 152,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

48 843,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

48 843,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

48 843,0



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

48 842,0

013

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и иных
сельских 
населенных 
пунктов

1,0

12 Транспорт и 
коммуникации

2 000,0

1 Автомобильный 
транспорт

2 000,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2 000,0

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 



045 дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

2 000,0

13 Прочие 2 575 808,0

9 Прочие 2 575 808,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

12 986,0

052

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

12 986,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

60 020,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

60 020,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

2 502 802,0

071

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
окраин городов

 900 000,0

Развитие 
социальной и 



079

инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

1 602 802,0

14 Обслуживание 
долга

5 194,0

1 Обслуживание 
долга

5 194,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

5 194,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

5 194,0

15 Трансферты 1 174 947,0

1 Трансферты 1 174 947,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1 174 947,0

007 Бюджетные 
изъятия

232 643,0

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

241 308,0

038 Субвенции 700 996,0



III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

63 195,0

Бюджетные 
кредиты

178 906,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

178 906,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

178 906,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

178 906,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

178 906 ,0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

115 711,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

115 711,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

115 711,0



1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

115 711,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета 

-437 924,7

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

437 924,7

Поступление 
займов

178 906,0

7 Поступление 
займов

178 906,0

01
Внутренние 
государственны
е займы

178 906,0

2 Договоры займа 178 906,0

Погашение 
займов

115 711,0

16 Погашение 
займов

115 711,0

1
Погашение 
займов

115 711,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

115 711,0

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

115 711,0

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

374 729,7

 



 
Приложение 2 к решению

Аршалынского районного маслихата
от 24 декабря 2024 года

№ 29/2

Районный бюджет на 2026 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 11 619 383,0

1 Налоговые 
поступления

3 265 282,0

01 Подоходный налог 1 004 781,0

1 Корпоративный 
подоходный налог

 880 362,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

124 419,0

03 Социальный налог 1 036 650,0

1 Социальный налог 1 036 650,0

04 Hалоги  на  
собственность

1 132 085,0

1 Hалоги  на  
имущество

1 112 967,0

3 Земельный налог 7 239,0

4
H а л о г  н а  
транспортные 
средства

11 879,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

49 629,0

2 Акцизы 13 375,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

31 653,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

4 601,0

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 



08
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

42 137,0

1 Государственная 
пошлина

42 137,0

2 Неналоговые 
поступления

12 958,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

3 918,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

3 823,0

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

95,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

825,0

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  825,0



Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора и
в  Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

8 215,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

8 215,0

4 Поступления 
трансфертов

8 341 143,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

8 341 143,0

2 Трансферты из 
областного бюджета

8 341 143,0

Функциональная группа

Сумма тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 11 619 383,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

381 670,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

264 115,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

52 799,0



001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

52 799,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

211 316,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

211 316,0

2 Финансовая 
деятельность

10 754,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

10 754,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

1 659,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

535,0

028

Приобретение 
имущества в 
коммунальную 
собственность

8 560,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

106 801,0



458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

48 783,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

48 783,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

58 018,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

58 018,0

02 Оборона 132 152,0

1 Военные нужды 22 802,0



122
Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

22 802,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

22 802,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

109 350,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

109 350,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

26 750,0

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

82 600,0

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

428,0

Прочие услуги в
области  



9 общественного 
порядка и 
безопасности

428,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

428,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

428,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

423 819,0

1 Социальное 
обеспечение

6 420,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

6 420,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

6 420,0

2 Социальная 
помощь

370 274,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

370 274,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

642,0

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 



007 нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

211 063,0

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

2 044,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

136 514,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

20 011,0



9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

47 125,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

47 125,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

46 476,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

649,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

1 082 680,0

1 Жилищное 
хозяйство

850 000,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

850 000,0

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

850 000,0



2 Коммунальное 
хозяйство

189 880,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

89 880,0

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

89 880,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

100 000,0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

100 000,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

42 800,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

42 800,0



г о р о д а  
областного 
значения)

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

42 800,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

726 833,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

368 949,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

368 949,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

368 949,0

2 Спорт 37 692,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

37 692,0

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

10 611,0

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 

27 081,0



областных 
спортивных 
соревнованиях

3 Информационно
е пространство

183 618,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

34 650,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

34 650,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

148 968,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

134 970,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

13 998,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

136 574,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

100 719,0

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 



001
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма

81 250,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

19 469,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

35 855,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

35 855,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

128 899,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 

128 899,0



с р е д ы  и  
земельных 
отношений

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

76 000,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

76 000,0

806

Отдел сельского
хозяйства, 
земельных 
отношений и 
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

52 899,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
сельского 
хозяйства, 
земельных 
отношений и 
предпринимател
ьства

52 899,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

44 228,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

44 228,0

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  



466 строительства 
района (города 
областного 
значения)

44 228,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

44 228,0

12 Транспорт и 
коммуникации

88 250,0

1
Автомобильный 
транспорт

88 250,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

88 250,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

88 250,0

13 Прочие 7 456 707,0

9 Прочие 7 456 707,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 

65 564,0



района (города 
областного 
значения)

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

65 564,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

7 391 143,0

071

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
окраин городов

5 965 230,0

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

1 425 913,0

15 Трансферты 1 153 717,0

1 Трансферты 1 153 717,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1 153 717,0

007 Бюджетные 
изъятия

360 085,0

038 Субвенции 793 632,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

IV. Сальдо по 
операциям с 

0



финансовыми 
активами

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета 

0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0

 

 

Приложение 3 к решению
Аршалынского районного маслихата

от 24 декабря 2024 года
№ 29/2

Районный бюджет на 2027 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 4 474 934,0

1
Налоговые 
поступления

3 461 204,0

01 Подоходный налог 1 065 068,0

1 Корпоративный 
подоходный налог

933 184,0

2
Индивидуальный 
подоходный налог

131 884,0

03 Социальный налог 1 098 781,0

1 Социальный налог 1 098 781,0

04 Hалоги  на  
собственность

1 200 083,0

1 Hалоги  на  
имущество

1 179 745,0

3 Земельный налог 7 746,0

4
H а л о г  н а  
транспортные 
средства

12 592,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

52 607,0

2 Акцизы 14 178,0

Поступления за 
использование 



3 природных и других
ресурсов

33 552,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

4 877,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

44 665,0

1
Государственная 
пошлина

44 665,0

2 Неналоговые 
поступления

13 730,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

4 147,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

4 052,0

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

95,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

875,0



1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора и
в  Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим

875,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

8 708,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

8 708,0

4 Поступления 
трансфертов

1 000 000,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

1 000 000,0

2 Трансферты из 
областного бюджета

1 000 000,0

Функциональная группа

Сумма тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 4 474 934,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

390 472,0



1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

269 313,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

53 829,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

53 829,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

215 484,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

215 484,0

2 Финансовая 
деятельность

11 535,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

11 535,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

1 775,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 

601,0



регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

028

Приобретение 
имущества в 
коммунальную 
собственность

9 159,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

109 624,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

50 287,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

50 287,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

59 337,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног 59 337,0



о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

02 Оборона 141 044,0

1 Военные нужды 24 040,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

24 040,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

24 040,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

117 004,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

117 004,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

28 622,0

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 

88 382,0



государственной
противопожарно
й службы

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

458,0

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

458,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

458,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

458,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

448 653,0

1 Социальное 
обеспечение

6 896,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

6 896,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

6 896,0

2
Социальная 
помощь

394 335,0



451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

394 335,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

687,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

225 837,0

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

2 187,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

139 600,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор

26 024,0



тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

47 422,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

47 422,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

46 744,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

678,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

141 968,0

2
Коммунальное 
хозяйство

96 172,0

О т д е л  
жилищно-комму



458

нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

96 172,0

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

96 172,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

45 796,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

45 796,0

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

45 796,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

764 333,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

394 774,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

394 774,0



003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

394 774,0

2 Спорт 43 695,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

43 695,0

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

15 611,0

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

28 084,0

3 Информационно
е пространство

186 086,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

36 383,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

36 383,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

149 703,0



006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

135 705,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

13 998,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

139 778,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

103 844,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма

84 293,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

19 551,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

35 934,0

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 



001
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

35 934,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

139 256,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

139 256,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

86 000,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

86 000,0

806

Отдел сельского
хозяйства, 
земельных 
отношений и 
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

53 256,0



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
сельского 
хозяйства, 
земельных 
отношений и 
предпринимател
ьства

53 256,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

44 291,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

44 291,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

44 291,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 

44 291,0



района (города 
областного 
значения)

12 Транспорт и 
коммуникации

101 663,0

1
Автомобильный 
транспорт

101 663,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

101 663,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

101 663,0

13 Прочие 1 069 498,0

9 Прочие 1 069 498,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

69 498,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

69 498,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

1 000 000,0

071

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
окраин городов

1 000 000,0

15 Трансферты 1 233 298,0



1 Трансферты 1 233 298,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1 233 298,0

007 Бюджетные 
изъятия

408 090,0

038 Субвенции 825 208,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета 

0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0

 

 

Приложение 4 к решению
Аршалынского районного маслихата

от 24 декабря 2024 года
№ 29/2

Целевые трансферты и бюджетные кредиты из республиканского бюджета на 2025 год

Наименование Сумма тысяч тенге

1 2

Всего 2 189 963,0

Целевые текущие трансферты 47 170,0

в том числе:

Отдел занятости и социальных программ района (
города областного значения)

46 252,0

Распределение сумм целевых текущих трансфертов 
из республиканского бюджета на выплату 
государственной адресной социальной помощи

33 205,0

Распределение сумм целевых текущих трансфертов 
из республиканского бюджета на обеспечение прав 

13 047,0



и улучшение качества жизни лиц с инвалидностью в
Республики Казахстан, в том числе:

Увеличение норм обеспечения лиц с инвалидностью
обязательными гигиеническими средствами (
подгузники)

12 220,0

Санаторно-курортное лечение детям с ментальным 
нарушением

827,0

Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

918,0

Распределение сумм целевых текущих трансфертов 
из республиканского бюджета на повышение 
заработной платы отдельных категорий 
гражданских служащих, работников организаций 
содержащихся за счет средств государственного 
бюджета, работников казенных предприятий

918,0

Целевые трансферты на развитие 1 963 887,0

в том числе:

Отдел архитектуры, градостроительства и 
строительства района (города областного значения)

1 963 887,0

Строительство инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры в селе Костомар Аршалынского 
района Акмолинской области (линии 
электропередач)

592 990,0

Строительство Центра досуга на 150 мест в селе 
Жибек жолы Аршалынского района

141 101,0

Строительство Физкультурно-оздоровительного 
комплекса в селе Жибек жолы Аршалынского 
района Акмолинской области

729 796,0

Строительство инженерно – коммуникационной 
инфраструктуры (доржно-уличные сети) (
корректировка), расположенные по адресу: 
Булаксайский сельский округ села Костомар 
Аршалынского района Акмолинской области

500 000,0

Бюджетные кредиты 178 906,0

в том числе:

Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

178 906,0

Распределение сумм бюджетных кредитов из 
республиканского бюджета для реализации мер 
социальной поддержки специалистов

178 906,0

 

 

Приложение 5 к решению
Аршалынского районного маслихата

от 24 декабря 2023 года
№ 29/2

Целевые трансферты из областного бюджета на 2025 год

Наименование Сумма тысяч тенге



1 2

Всего 7 894 932,0

Целевые текущие трансферты 1 144 146,0

в том числе:

Отдел занятости и социальных программ района (
города областного значения)

158 358,0

Распределение сумм целевых текущих трансфертов 
из областного бюджета районным (городов 
областного значения) бюджетам на размещение 
государственного социального заказа в 
неправительственных организациях

7 717,0

Распределение сумм целевых текущих трансфертов 
из областного бюджета районным (городов 
областного значения) бюджетам на социальное 
обеспечение лиц с инвалидностью

35 937,0

Распределение сумм целевых текущих трансфертов 
из областного бюджета районным (городов 
областного значения) бюджетам на приобретение 
топлива и оплату коммунальных услуг для 
педагогов, проживающих в сельской местности

41 522,0

Распределение сумм целевых текущих трансфертов 
из областного бюджета районным (городов 
областного значения) бюджетам на выплату 
государственной адресной помощи

13 000,0

Распределение сумм целевых текущих трансфертов 
из областного бюджета районным (городов 
областного значения) бюджетам на социальную 
помощь отдельным категориям граждан, в том 
числе:

8 514,0

На единовременную социальную помощь ветеранам
Афганской войны к празднованию Дня вывода 
советских войск из Афганистана

2 851,0

На единовременную социальную помощь ветеранам
боевых действий на территории других государств

492,0

На выплату единовременной социальной помощи 
лицам, принимавшим участие в ликвидации 
последствий катастрофы на Чернобыльской 
атомной электростанции

3 834,0

На возмещение затрат на саноторно-курортное 
лечение ветеранам боевых действий на территории 
других государств

1 337,0

Распределение сумм целевых текущих трансфертов 
из областного бюджета районным (городов 
областного значения) бюджетам на социальную 
поддержку пожилых людей, в том числе:

51 668,0

На возмещение затрат на саноторно-курортное 
лечение пенсионеров

51 668,0



Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог 
района (города областного значения)

972 802,0

Распределение сумм целевых текущих трансфертов 
из областного бюджета районным (городов 
областного значения) бюджетам на обеспечение 
льготного проезда

6 200,0

Распределение сумм целевых текущих трансфертов 
из областного бюджета районным (городов 
областного значения) бюджетам на разработку 
проектно-сметной документации и ремонт 
автомобильных дорог, в том числе:

899 602,0

Капитальный ремонт внутрипоселковых дорог села 
Волгодоновка Аршалынского района

20 350,0

Капитальный ремонт внутрипоселковых дорог в 
селе Жалтырколь Аршалынского района

879 252,0

Распределение сумм целевых текущих трансфертов 
из областного бюджета районным (городов 
областного значения) бюджетам на развитие 
жилищно-коммунального хозяйства в том числе:

67 000,0

Установка автоматической станции контроля 
качества атмосферного воздуха в поселке Аршалы 
Аршалынского района Акмолинской области

67 000,0

Отдел культуры, развития языков, физической 
культуры и спорта района (города областного 
значения)

12 986,0

Распределение сумм целевых текущих трансфертов 
из областного бюджета районным (городов 
областного значения) бюджетам на реализацию 
мероприятий по социальной и инженерной 
инфраструктуре в сельских населенных пунктах в 
рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі" в том числе:

12 986,0

Капитальный ремонт Анарского сельского клуба 
станции Анар Аршалынского района

12 986,0

Целевые трансферты на развитие 6 750 786,0

в том числе:

Отдел архитектуры, градостроительства и 
строительства района (города областного значения)

4 110 247,0

Реконструкция разводящих сетей водосабжения в 
селе Жалтырколь Аршалынского района

462 104,0

Разработка проектно-сметной документации по 
объекту "Строительство инженерных сетей и 
транспортной инфраструктуры индустриальной 
зоны 42 Разъезд сельского округа Елтоқ 
Аршалынского района Акмолинской области (
водоснабжение)"

140 964,0

Разработка проектно-сметной документации по 
объекту "Строительство инженерных сетей и 
транспортной инфраструктуры индустриальной 
зоны 42 Разъезд сельского округа Елтоқ 106 496,0



Аршалынского района Акмолинской области (
водоотведение)"

Разработка проектно-сметной документации по 
объекту "Строительство инженерных сетей и 
транспортной инфраструктуры индустриальной 
зоны 42 Разъезд сельского округа Елтоқ 
Аршалынского района Акмолинской области (
электроснабжение)"

82 725,0

Разработка проектно-сметной документации по 
объекту "Строительство инженерных сетей и 
транспортной инфраструктуры индустриальной 
зоны 42 Разъезд сельского округа Елтоқ 
Аршалынского района Акмолинской области (
дорога)"

100 773,0

Строительство инженерно - коммуникационной 
инфраструктуры в селе Костомар Аршалынского 
района Акмолинской области (линии 
электроснабжения)

100 000,0

Строительство инженерно - коммуникационной 
инфраструктуры в микрорайонах 6,7 и 8 села Жибек
жолы Аршалынского района (водопроводные сети)

81 386,0

Строительство инженерно - коммуникационной 
инфраструктуры (линии электроснабжения) в селе 
Жибек жолы Аршалынского района Акмолинской 
области

596 884,0

Строительство Дома культуры на 300 мест в 
поселке Аршалы

38 915,0

Строительство инженерно - коммуникационной 
инфраструктуры в микрорайонах 1,3,4,6,7 и 8 в селе 
Жибек жолы Аршалынского района (
улично-дорожная сеть)

1 000 000,0

Строительство инженерно - коммуникационной 
инфраструктуры в селе Жалтырколь сельского 
округа Жибек жолы Аршалынского района (
улично-дорожные сети)

1 000 000,0

Строительство инженерно - коммуникационной 
инфраструктуры в селе Костомар Аршалынского 
района (дорожные-уличные сети)

400 000,0

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог 
района (города областного значения)

2 640 539,0

Строительство газоснабжения в поселке Аршалы 
Аршалынского района Акмолинской области

332 953,0

Строительство подводящего газопровода в селе 
Жибек жолы, селе Жалтырколь Аршалынского 
района Акмолинской области

2 307 586,0

 

 

Приложение 6 к решению
Аршалынского районного маслихата



от 24 декабря 2024 года
№ 29/2

Целевые трансферты из районного бюджета бюджетам поселка и сельских округов на 2025 
год

      Сноска. Приложение 6 - в редакции решения Аршалынского районного маслихата 
Акмолинской области от 03.04.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 34/2
Наименование Сумма тысяч тенге

1 2

Всего

Целевые текущие трансферты 1 169 855,5

в том числе:

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог 
района (города областного значения)

1 136 968,1

Капитальный ремонт внутрипоселковых дорог в 
селе Жалтырколь Аршалынского района

879 252,0

Капитальный ремонт внутрипоселковых дорог села 
Волгодоновка Аршалынского района

20 350,0

На устройство спортивной игровой площадки на 
станции Анар

1 000,0

На содержание внутрипоселковых дорог в зимний 
период Анарского сельского округа

1 000,0

На установку флагштока с механизированным 
подъҰмом флага на площади поселка Аршалы

9 024,4

На оплату за уличное освещение и энергопотери в 
поселке Аршалы

10 000,0

На обустройство парка и придомовых территорий 1 
микрорайона поселка Аршалы

10 000,0

Текущий ремонт светильников уличного освещения 
поселка Аршалы

50 589,7

На изготовление сметной документации на средний 
ремонт внутрипоселковых дорог села Ижевское

2 300,0

На изготовление спортивной игровой площадки в 
селе Михайловка

1 000,0

На проведения мероприятий посвященных 
празднованию Наурыз мейрамы в поселке Аршалы

3 000,0

На приобретение и установку ламп уличного 
освещения для сельского округа Турген

2 000,0

На изготовление и установку спортивной игровой 
площадки в селе Костомар

10 452,0

На очистку и вывоз снега в Булаксайском сельском 
округе

4 000,0

На текущий ремонт уличного освещения станции 
Бабатай

8 000,0



На очистку и вывоз снега в сельском округе 
Арнасай

4 000,0

На устройство спортивной игровой площадки в селе
Берсуат

1 000,0

На установку двух детских спортивных площадок в 
сельском округе Жибек жолы

20 000,0

На вывоз и очистку снега в сельском округе Жибек 
жолы

100 000,0

Аппарат акима района (города областного значения) 32 887,4

На фонд оплаты труда, командировочные расходы и
оплату за обучение главного специалиста впервые 
принятого на государственную службу для аппарата
акима Сарабинского сельского округа

3 699,0

На приобретение служебного автотранспорта для 
аппарата акима Сарабинского сельского округа

5 818,0

На текущий ремонт фасада административного 
здания аппарата акима Берсуатского сельского 
округа

3 000,0

На выплату командировочных расходов для 
аппарата акима сельского округа Турген

541,2

На оплату обучения государственных служащих для
сельского округа Турген

456,9

На текущий ремонт окон административного здания
аппарата акима Берсуатского сельского округа

19 372,3

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


